
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Nr. 17 din 02.03.2023 
           Privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al                        
                       Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal,  

                        stat de funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2023. 

 

         Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 
- Proiectul de Hotarare privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 

specialitate al                         Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, stat 

de funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2023 
         - referatul de aprobare al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub nr.422 din 
27.02.2023 

         - raportul de specialitate nr. 423 din  27.02.2023 întocmit de către doamna Durlă Pamela  Elena         
 -  prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.166 alin.(2) lit. ”f” din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 401 alin. (1) litera (d)si (e), art. 409 si art. 610 din OUG nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare.  
         - H.C.L. nr. 16 din  30.03.2021 privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi 

pondere funcţii publice  

                  În temeiul  art.129  alin(1), alin.(3) lit. ”c”, , art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) și 
art.196 alin.(1) lit.”a”. din Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare.  
 
                                                        H O T Ă R Ă Ș T E 
 
            Articolul 1 

 – Cu data prezentei se aproba transformatrea functiei publice de Consilier  grad profesional 
Superior din cadrul compartimentului ”Agricol” al primarului comunei Barasti in functie publica 
de Consilier, grad profesional Asistent la compartimentul Agricol din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Barasti judetul Olt   

 Articolul 2- Se aproba Actualizarea Organigramei  si a statului de functii pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Barasti conforma nexei 1 si 2 la prezenta 
hotarare 
            Articolul 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

, compartimentul pentru resurse umane, compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bărăşti. 

  
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



            Articolul 4 – Prin grija secretarului general al UAT. comuna Bărăşti, prezenta hotărâre se 

comunică către : 
- Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 

- Primarului comunei Bărăşti.Judeţul Olt. 
- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici. 

- Compartimentului pentru resurse umane. 
- Compartimentului contabilitate. 

- Se face publică prin afişarea la sediul primăriei şi pe pagina de internet 
     

 
 

PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
      Belghiru Alexandra                                         VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 

 
 

 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  17/ 02.03.2022 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 08.03.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 08.03.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.03.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 13.03.2023   

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„din totalul 
de 9 consilieri in functie 

 
 
 
 

 
 


